
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ - SEADPREV

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927161  - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PREV.EST. PIAUI

CONCORRÊNCIA 90002/2024

Às 14:32 horas do dia 07 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
BRUNO GOMES OLIVEIRA DE MORAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 00017.000198/2024, Concorrência nº
90002/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Técnica e Preço Modo de disputa: Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação dos serviços de consultoria para a elaboração da metodologia do cálculo da estimativa trimestral e
anual do Produto Interno Bruto (PIB) do Estado do Piauí, em conformidade com as diretrizes estabelecidas
pelas normas das Contas Nacionais e Regionais, para a SEPLAN-PI, a ser realizado através de Licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

Entrega de propostas: De 09/08/2024 às 08:00 até 01/10/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 01/10/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: PI

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/10/2024 às 09:00:05
A sessão pública está aberta e a etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la
acesse a opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 01/10/2024 às 09:35:51

Bom dia Senhores Licitantes, informamos o recebimento das propostas técnicas e de preços da(s)
empresa(s): ECONSULT CONSULTORIA E PESQUISA ECONOMICA LTDA; CONTEMIA
CONTABILIDADE E ECONOMIA LTDA, com fulcro no artigo 6.10 do Edital suspende-se a
sessão para que a banca designada possa proceder o exame da(s) proposta(s) técnicas, observando as
regras e as condições de ponderação e de valoração previstas no Anexo A do termo de Referência.

Sistema 01/10/2024 às 09:36:11
O retorno da sessão será marcado para o dia 08/10/2024 (terça-feira) às 09h para continuidade do
certame.

Sistema 08/10/2024 às 09:32:03 Bom dia Senhores Licitantes, desculpem-nos o atraso.

Sistema 08/10/2024 às 09:44:55

Dando continuidade ao certame, considerando o PARECER Nº 2/2024/SEPLAN-
PI/GAB/SEPLAN-PI/GAB/CEPRO/SEPLAN-PI/GAB/CEPRO/DEEE (SEI nº 014849938 do
Processo SEI 00017.000198/2024-28), informamos a DESCLASSIFICAÇÃO das empresas:
ECONSULT CONSULTORIA E PESQUISA ECONOMICA LTDA e CONTEMIA
CONTABILIDADE E ECONOMIA LTDA.

Sistema 08/10/2024 às 10:27:35

Informamos, ainda, que o PARECER Nº 2/2024/SEPLAN-PI/GAB/SEPLAN-
PI/GAB/CEPRO/SEPLAN-PI/GAB/CEPRO/DEEE (SEI nº 014849938) está disponível no
Processo SEI nº 00017.000198/2024-28
(https://sei.pi.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protoc
olo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0); e site da
SEAD (http://licitacao.administracao.pi.gov.br).

Sistema 17/10/2024 às 12:04:08
Bom dia Senhores Licitantes, informamos que retornaremos os trabalhos desse certame amanhã,
sexta-feira, dia 18/10/2024 as 12h.

Sistema 18/10/2024 às 12:21:16
Bom dia senhores licitantes, dando continuidade ao certame, considerando a decisão em sede de
Julgamento dos Recursos Administrativos (SEI nº 015032135), anexo do Edital (Processo SEI
00017.000198/2024-28), o qual decidiu NEGAR PROVIMENTO ao recurso administrativo

1 de 407/11/2024 14:32

Documento Termo de Homologação no Sistema Compras Gov (015336208)         SEI 00017.000198/2024-28 / pg. 1



UASG 927161 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/10/2024 às 12:21:16
interposto pela empresa  ECONSULT CONSULTORIA E PESQUISA ECONOMICA LTDA,
informamos que se  mantém o LOTE/ITEM 1 FRACASSADO.

Sistema 18/10/2024 às 12:21:50
Informamos, ainda, que o Julgamento do Recurso (SEI nº 015032135) estará disponível no
Processo SEI nº 00017.000198/2024-28, Sistema SEI https://portal.pi.gov.br/ > na aba  ; e site da
SEAD /licitacao.administracao.pi.gov.br>.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

01/10/2024 às 09:00:05 Abertura da sessão pública

01/10/2024 às 09:00:05 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 407/11/2024 14:32

Documento Termo de Homologação no Sistema Compras Gov (015336208)         SEI 00017.000198/2024-28 / pg. 2



UASG 927161 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Sserviços de consultoria para a elaboração da metodologia do cálculo da estimativa trimestral e anual do Produto Interno Bruto (PIB) do
Estado do Piauí, em conformidade com as diretrizes estabelecidas pelas normas das Contas Nacionais e Regionais.

UND SERVIÇO

1

Fracassado e Homologado

R$ 670.000,0000Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.891.***-*4 - LUYNNE DELMONDES CARDOSO

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Nota geral Situação

56.212.479/0001-84 - CONTEMIA CONTABILIDADE E
ECONOMIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 650.000,0000  -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 650.000,0000 Valor negociado:  - Quantidade ofertada: 1

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

07.004.414/0001-38 - ECONSULT CONSULTORIA E PESQUISA
ECONOMICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: PE

R$ 570.000,0000  -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 570.000,0000 Valor negociado:  - Quantidade ofertada: 1

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

26.804.280/0001-84 - NOVA RENASCER LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AM

R$ 659.000,0000  -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 659.000,0000 Valor negociado:  - Quantidade ofertada: 1

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 679.916,0000  -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 679.916,0000 Valor negociado:  - Quantidade ofertada: 1

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Item 1 - Serviços de Consultoria em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 407/11/2024 14:32

Documento Termo de Homologação no Sistema Compras Gov (015336208)         SEI 00017.000198/2024-28 / pg. 3



UASG 927161 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

10/10/2024 18:43:17 Fornecedor ECONSULT CONSULTORIA E PESQUISA ECONOMICA LTDA, CNPJ 07.004.414/0001-38 registra recurso.

18/10/2024 12:25:10 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

07/11/2024 14:31:55 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

07/11/2024 14:32:20 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/10/2024 10:00:24
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/10/2024 10:10:24.

Sistema 08/10/2024 10:28:39 A fase de recurso do item 1 está aberta até 11/10/2024.

Sistema 12/10/2024 00:00:01
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 16/10/2024.

Sistema 17/10/2024 00:00:02
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do agente de contratação.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 08/10/2024 10:10:24

Recurso: 11/10/2024 23:59:59

Contrarrazão: 16/10/2024 23:59:59

Recursos realizados:

56.212.479/0001-84 - CONTEMIA CONTABILIDADE E ECONOMIA LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 08/10/2024 10:04:53

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

07.004.414/0001-38 - ECONSULT CONSULTORIA E PESQUISA ECONOMICA

Intenção de recurso no julgamento: 08/10/2024 10:03:02

Recurso: 10/10/2024 18:43:18(Cadastrado)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

Decisão do agente de contratação: 18/10/2024 12:25:10(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 07/11/2024 14:31:55

4 de 407/11/2024 14:32

Documento Termo de Homologação no Sistema Compras Gov (015336208)         SEI 00017.000198/2024-28 / pg. 4


	Documento Termo de Homologação no Sistema Compras Gov (015336208)

